
 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 1 di 4 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 DETERMINAZIONE N. 1901 DEL 10/11/2023  
 

 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI  
 

OGGETTO:  ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE 
DELL' INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
CON DISABILITÀ E DELL'INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – LINEA DI SUB INVESTIMENTO 
1.3.1 - POVERTÀ ESTREMA – HOUSING FIRST - PNRR - FINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION. 
  

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

   
 Richiamati: 

• l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice;  

• l’allegato 1.2 del predetto D. Lgs. 36/2023, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del 

Codice)” il quale disciplina la nomina, i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto 

(RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni;  

Rilevata la necessità di provvedere, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, 

all’individuazione del Responsabile Unico del Progetto – RUP per la progettualità dedicata 

all’esecuzione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 5 “Inclusione e 

coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale” finanziato dall’Unione 

Europea - Next Generation ed in particolare delle seguenti linee di investimento: 

 Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 Investimento 1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di posta – Linea di sub investimento 1.3.1 - 

Povertà estrema – Housing first; 

Atteso che ai fini della predetta individuazione la Dott.ssa Naldini Giorgia risulta essere funzionario 

di elevata professionalità ed in possesso di specifica formazione accademica, nonché incaricata 

della funzione di Elevata Qualificazione del Servizio “Socio Assistenziale” fino al 25/06/2024, 

come da nota prot. n. 27867 del 26/06/2023 ; 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 2 di 4 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Evidenziato che il RUP ha il compito di: 

• “vigilare sullo svolgimento delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni 

singolo intervento e provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo risulti 

condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta, 

alla manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori e in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge in materia”; 

• “coordinare il processo realizzativo dell’intervento pubblico nel rispetto dei tempi, dei costi 

preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata”, “assicura[ndo] il 

completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi 

connessi al suo incarico…”; 

Richiamati: 

• il vigente Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 222 del 

29/11/2022 parzialmente rettificato con deliberazione di G.C. N. 41 dello 07/3/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025; 

Visti: 

• il decreto n. 75 del 26.09.2023 con oggetto "Incarico di Coordinatore dei "Servizi di Staff degli 

Organi di Governo e del Segretario Generale" al Segretario Generale al dott. Fortuna Antonino 

Maria. Decorrenza 26 settembre 2023.”; 

• il decreto n. 76 del 26.09.2023 avente ad oggetto " Nomina a Responsabile, pro tempore, del I 

Settore "Finanziario e Servizi socio-assistenziali" del Segretario Generale Avv. Fortuna 

Antonino Maria “; 

Visti:  

• l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP);  

• l’art. 6 della Legge n. 241/1990 “Compiti del Responsabile del procedimento”; 

DETERMINA 

1. d’individuare per le superiori ragioni, con riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona 

della  Dott.ssa Naldini Giorgia il Responsabile Unico del Progetto – RUP – in riferimento 

all’espletamento dell’appalto per l’esecuzione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità 

sociale” finanziato dall’Unione Europea - Next Generation ed in particolare delle seguenti linee 

di investimento: 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 3 di 4 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

a) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

b) Investimento 1.3 – Housing Temporaneo e stazioni di posta – Linea di sub 

2 di dare atto che il RUP esercita le competenze attribuite dalla legge e dal codice dei contratti 

pubblici e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione che non siano 

specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti;  

3 di dare atto che la presente Determinazione sia:  

• notificata all’interessato;  

• trasmessa all’Ufficio competente per la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente;  

• pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Adria in Amministrazione Trasparente 

sezione Personale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e nella sezione Attuazione Misure PNRR.  

 
  
  
 



 

 

C O M U N E  D I  A D R I A  
Provincia di Rovigo 

 

Pagina 4 di 4 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINAZIONE N. 1901 DEL 10/11/2023  

OGGETTO:  ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE 
DELL' INVESTIMENTO 1.2 – PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE 
CON DISABILITÀ E DELL'INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – LINEA DI SUB INVESTIMENTO 
1.3.1 - POVERTÀ ESTREMA – HOUSING FIRST - PNRR - FINANZIATI 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION. 
  

 
Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 I SETTORE - FINANZIARIO E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

 FORTUNA ANTONINO MARIA / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


